



Region Nordjylland

Regional Udvikling

Borgmesterkontoret
Springvandspladsen 5
9800 Hjørring
Telefon 72 33 33 33
Fax 72 33 30 30
hjoerring@hjoerring.dk
www.hjoerring.dk

Hjørring den 14-01-2020
Sagsnr.: 30.18.00-P17-1-20

Hørings svar til Regional Udviklingsstrategi 2020-2023

Hjørring kommune bakker generelt op om forslag til Regional Udviklingsstrategi 2020-2023 (RUS). Vi er enige i at et tæt samarbejde mellem region, kommuner, uddannelsesinstitutioner og virksomheder er vejen frem for udvikling af Nordjylland.

RUS er i fin samklang med Hjørring Kommunes planstrategi "Horisont & Handlekraft", hvor vi lægger stor vægt på initiativ, samarbejde og bæredygtighed i udvikling og løsning af de udfordringer og muligheder, vi står overfor i de kommende år.

For Hjørring Kommune handler bæredygtighed ikke kun om miljø men også om sundhed og trivsel, uddannelsesmuligheder og levedygtige lokalsamfund. Det er i forhold til disse områder, at vi fremkommer med bemærkninger til RUS.

For indsatsområdet "**Et sammenhængende Nordjylland**" er der initiativer rettet mod optimering af den regionale togdrift og forbedring af jernbanenettet fra Aarhus til Frederikshavn. I Nordjylland arbejder vi i fællesskab for mere grøn transport. Hvis vi skal lykkes med det, er det afgørende, at mere af godset kommer over på jernbanen. Med godsbaneterminalen i Hirtshals er vi i Hjørring Kommune klar til denne omstilling. Vi ønsker samtidig at fremme togpendling ved at tilbyde et højt serviceniveau for persontransport. En af de helt store udfordringer for at kunne opfylde disse to ønsker er kapaciteten på jernbanen. Med de lange ensporede strækninger og begrænsede krydsningsmuligheder bliver det vanskeligt at opretholde et højt serviceniveau på persontransporten, samtidig med at mængden af godstransport på bane skal øges i væsentligt omfang. Det er derfor vigtigt, at der i den regionale udviklingsstrategi konkret fremgår, at vi i Nordjylland sammen vil arbejde for at udvide banekapaciteten med langt flere og længere 2-sporede strækninger. En indsats der også fremgår af udkastet til den nordjyske masterplan for bæredygtig mobilitet.

I et sammenhængende Nordjylland ser Hjørring kommune store potentialer i en fortsat udvikling af det nære sundhedsvæsen og dermed at styrke samspillet mellem region, kommuner og læger til gavn for borgerne. Et vigtigt redskab til at styrke dette samspil er de digitale sundhedsløsninger. Vigtige skridt i den retning er Sundhedsaftalen mellem region, kommuner og læger fra 2019 og samarbejds- og finansieringsaftalen vedrørende IV antibiotika, som er den første af den type samarbejdsaftaler i Danmark. Hjørring Kom-



mune går meget gerne med i udviklingsarbejdet for flere af disse samarbejdsrelationer og initiativer.

For indsatsområdet **”Et kompetent Nordjylland”** er der bl.a. fokus på, at de rette kompetencer skal være til stede, så virksomhederne har adgang til kvalificeret arbejdskraft og borgerne til jobs. Som der er skrevet i RUS, er det ikke de samme kompetencer eller de samme job og arbejdsfunktioner, der efterspørges i alle egne af Nordjylland. Dette afspejler bl.a. forskellene i erhvervsstruktur, uddannelsesmuligheder og eksisterende kompetencer på det nordjyske arbejdsmarked. Vi er meget enige i, at det kræver en viden om de regionale- og ikke mindst de lokale arbejdsmarkedsforhold, for at sikre kvalificeret arbejdskraft til Nordjylland.

Hjørring Kommune ser et stort potentiale i et tæt nordjysk samarbejde om uddannelse af vores fremtidige arbejdskraft, der involverer både uddannelsessøgende, uddannelsesinstitutioner og ikke mindst virksomhederne. Vi ser derfor meget positivt på den række af de initiativer som regionen ønsker at aktivere og støtte op om. Her vil vi gerne nævne overvågningsarbejdet og kendskabet til efterspørgsel og udbud af kvalificeret arbejdskraft, kompetencer og uddannelser. Det er vigtigt at få kendskab til virksomhedernes kompetencebehov både på kortere og længere sigt. Dette som udgangspunkt for en drøftelse med uddannelsesinstitutionerne om udbud af uddannelser i oplandet og på tværs af regionen. Med den baggrund kan der udvikles nye metoder til, hvordan de uddannelsessøgende bl.a. gennem vejledningsindsatser får en fyldestgørende indsigt i de regionale jobmuligheder og derved matcher virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft.

For indsatsområdet **”Et attraktivt og bæredygtigt Nordjylland”** er der fokus på det gode liv i Nordjylland. En grøn og attraktiv region med store naturområder og med gode muligheder for friluftsliv og rekreation, med rent miljø og et rigt kulturliv. Det gode liv handler bl.a. om vores drikkevand. Regionen har ansvaret for oprydning af jordforureninger, der udgør en risiko for menneskers sundhed og for grundvand, overfladevand og natur.

I Hjørring kommune har vi stigende udfordringer med at sikre rent drikkevand. Vi opdager flere og flere miljøfremmede stoffer i drikkevandsforsyningerne og i stigende mængder. Det udfordrer nogle steder kapaciteten på drikkevandsressourcen. Det er afgørende, at vi kan beskytte både de nuværende og de fremtidige kildepladser mod forurening. Derfor er det vigtigt, at det er en af de indsatser, som Region Nordjylland sætter konkrete mål for. Vi vil gerne opfordre til, at arbejdet sker i tæt samarbejde med de nordjyske kommuner, så den enkelte kommunes viden om vandforsyningerne bringes i spil. Nogle steder er det mere akut at få taget hånd om jordforureningsproblematikker end andre. Vi ønsker at kommuner og region fremover kan indgå i et proaktivt og tæt samarbejde om at sikre rent drikkevand.

Vi oplever det som en kæmpe styrke, at vi er i fuld gang med en fælles strategisk energiplan for hele regionen. Det er et stærkt initiativ, som er efterspurgt i vores omverden – og i verden, jf. verdensmålene. I RUS er der fokus på selve planen. Vi opfordrer til, at det også fremgår, at vi også skal hjælpe hinanden med at realisere planen. F.eks. vil der være et



forsyningsnet, som det skal arbejdes med at binde sammen på tværs af kommunegrænser. Her står vi stærkere, når vi hjælpes ad med at få det til at ske. Nogle dele af regionen vil satse mere på visse typer af vedvarende energi end andre. Her skal vi understøtte hinandens styrkepositioner og sikre videndeling på tværs.

Afslutningsvis vil vi gerne takke for det gode samarbejde også i regi af Business Region North Denmark. Vi ser naturligvis også med glæde frem til jeres partnerskab og deltagelse i Naturmødet – det årlige nationale folkemøde om og i naturen.

Med venlig hilsen

Arne Boelt
Borgmester